DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim  Sexta – Feira 20 de Maio de 2005 - Nº 2426   do   Exemplar    R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 15.709

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear os abaixo relacionados para
exercerem os respectivos cargos em comissão, com lotação
nas Secretarias Municipais descritas, a partir das datas
mencionadas, fixando-lhes os vencimentos mensais
estabelecidos em Lei:

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV
SERVIDOR CARGO A PARTIR DE

Andrea Lugon Rigon Assessor Especial – CC.3 12.05.2005

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
- SEPLOG
SERVIDOR CARGO A PARTIR DE

Daniela Aparecida
Gomes Fávero

Chefe da Divisão de Administração de
Cargos e Salários
CSV-CD

01.05.2005

Roberto Carlos Borges
Rezende

Chefe da Divisão de Sistematização e
Modernização Administrativa – CSV-
CD

01.05.2005

Art. 2° - Revogam-se as disposições em
contrário, em especial parte do Decreto n° 15.609/2005,
referente a ANGELA MARIA DA SILVA LEAL VIANA.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 15.712

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no processo protocolado sob o n°
9445/2005, de 28.04.2005,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Gari, o servidor
municipal ADEVAIR DE OLIVEIRA, lotado na
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR,
tornando sem efeito parte da Portaria n° 095/2004, de
15.03.2004, no que se refere ao servidor acima citado,
tudo, a partir de 28 de abril de 2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 15.713

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA BÁSICA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E
REMANEJA OS RECURSOS MATERIAIS E
PATRIMONIAIS.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e com
fulcro na Lei Municipal n° 5.564, de 02 de abril de 2004,

DECRETA:

Art 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 5.564, de
02 de abril de 2004, ficam alterados os cargos abaixo
mencionados, na Estrutura Administrativa Básica da
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, com a
extinção ou agregação de Órgãos Municipais, e, ainda,
com mudança de nomenclaturas:

a) Uma Coordenadoria Especial, Símbolo CC.1,
da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, passa a
denominar-se COORDENADORIA MUNICIPAL DO
BANCO DE PROJETOS, Símbolo CC.1, subordinada ao
Gabinete desse Secretário.

b) A Sub-Controladoria, da Controladoria Geral
do Município – CGM, fica transferida para a Secretaria
Municipal de Governo - SEGOV, passando a denominar-
se ASSESSORIA TÉCNICA E ADMINISTRATIVA,
subordinada à Coordenadoria Municipal do Banco de
Projetos.

          D I Á R I O  O F I C I A L

Sexta - Feira,   20 de Maio de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2426 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES
A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

Art. 2º - Determina-se à Secretaria Municipal de
Planejamento, Orçamento e Gestão providenciar a
adequação do Cadastro Patrimonial à nova estrutura
organizacional.

Art. 3° - Determina-se à Secretaria Municipal da
Fazenda providenciar a adequação da Estrutura
Organizacional Básica da Prefeitura Municipal na
organização e montagem final do Orçamento Programa
deste Município, para o Exercício de 2005.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir desta
data, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 15.714

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Nomear RODRIGO MORENO GAVA, para exercer o
cargo de Coordenador Municipal do Banco de Projetos,
Símbolo CC.1, a partir desta data, fixando-lhe o vencimento
mensal estabelecido na Lei Municipal n° 5.620, de 27 de
setembro de 2004.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 15.715

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta do processo protocolado sob o n°
2562/2005, de 01.02.2005,

RESOLVE:

Prorrogar parte do Decreto n° 14.853, de 15.03.2004,
referente à designação temporariamente da servidora
VIVIANE PEIXOTO BULHÕES MELO , no período de
01 a 31 de janeiro de 2005, de acordo com o Artigo 38 da

Lei nº 3.995/94, fixando-lhe o vencimento mensal
estabelecido em Lei.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de maio de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 15.716

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta dos Memorandos de Seq. n°s 2-
5176/2005, 2-5549/2005 e 2-5919/2005,

RESOLVE:

Tornar sem efeito parte dos Decretos abaixo
mencionados, referente à designação temporária dos
respectivos servidores, a partir das seguintes datas:

A partir de: Decreto n° Servidora Cargo
22.04.2005 15.690/2005 Elizabete Mazine Costabeber PEF-A I
25.04.2005 15.613/2005 Marcus Vinícius Coelho PEF-B IV
23.04.2005 15.690/2005 Meling Correia Pesca PEF-A II
01.05.2005 15.690/2005 Simone Fontes Martins PEF-C IV
01.04.2005 15.613/2005 Marcelo Rodrigues Meneguete PEF-B IV
05.05.2005 15.690/2005 Elvia Ziza Porto Fulim PEF-C IV
06.05.2005 15.690/2005 Lucimar de Oliveira Costa PEI-B II
07.05.2005 15.690/2005 Ricardo Rocha Ribeiro PEF-A I

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de maio de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 15.720

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta dos Memorandos de Seq. n°s 2-
6183/2005 e 2-6184/2005,

RESOLVE:

Designar temporariamente 17 (dezesete) professores para
a Educação Infantil e 44 (quarenta e quatro) professores
para o Ensino Fundamental, vinculados à Secretaria
Municipal de Educação, para atuarem nas Unidades de
Ensino deste Município, conforme relação com as
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminados no
quadro anexo, a partir das datas mencionadas, de acordo
com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de maio de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

Sexta - Feira,   20 de Maio de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2426 Página 3

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 15.720, DE
17.05.2005.

Designação Temporária de Professores da Educação
Infantil até 31.12.2005

Nº Nome do Servidor Cargo Disc. C.H/S Local de Atuação A partir de:

1. Renata Porto Sarlo PEI-A I Ed. infantil 40 CEI “Mário Augusto
Rocha”

12/05 a 26/05/05

2. Simone Malheiros
Louzada

PEI-A I Ed. Infantil 40 CEI “Dolores G. Villa” 02/05 a 30/05/05

3. Suely Helena Faria
Gonçalves

PEI-A I Ed. Infantil 40 CEI “Saturnino R.
Moura”

25/04 a 10/05/05

4. Adriana Silvestre
do Santos

PEI-B II Pré-escola 25 CEI “Drª Rita de
Cassia V. Vereza”

16/03/05

5. Danielle Barbosa
Rocha Madureira

PEI-B II Pré-escola 25 CEI “Sebastião da R.
Machado”

11/05/05

6. Eliane Aparecida
da Silva

PEI-B II Pré-escola 25 CEI “ Hilsen D. Perim” 28/04/05

7. Kamila Batista
Nunes Viana

PEI-B II Pré-escola 25 CEI “ Mª das Neves
S.A.Espíndula”

19/04 a 15/08/05

8. Leandra Kelli
Mengali Baptista

PEI-B II Pré-escola 25 CEI “Drª Rita de
Cassia V. Vereza”

09/03/05

9. Marcione Pereira
de Faria

PEI-B II Pré-escola 25 CEI “ Zilma Coelho
Pinto”

11/05 a 25/05/05

10. Raquel Lima
Santana

PEI-B II Pré-escola 25 CEI “ Alair Turbay
Baião”

13/05/05

11. Sângela Cristina
Mancio Leal

PEI-B II Pré-escola 25 CEI “Lions Clube
Frade e a Freira”

18/04/05

12. Sângela Cristina
Mancio Leal

PEI-B II Pré-escola 25 CEI “Drª Rita de
Cássia V. Vereza”

20/04/05

13. Silvania Micênio de
Oliveira

PEI-B II Pré-escola 25 CEI “Mário Augusto
Rocha”

16/05 a 14/06/05

14. Vanda Solange
Falcão de Oliveira

PEI-B II Pré-escola 25 CEI “Zilma Coelho
Pinto”

02/05/05

15. Zuleimar
Gonçalves Ferreira

PEI-B II Pré-escola 25 CEI “Zeny Pires
Ferreira”

13/05 a 20/05/05

16. Jandira de
Assumpção Souza

PEI-C
IV

Pedagoga 40 CEI “Mª das Victórias
O. Andrade”

09/05/05

17. Roselane Araujo
Lima Barreira

PEI-C
IV

Pedagoga 40 CEI “Alair Turbay
Baião”

09/05/05

Designação Temporária de Professores do Ensino
Fundamental até 31.12.2005

Nome do Servidor Cargo Disc. C.H/S Local de Atuação A partir de:
Aline Barbosa de
Oliveira

PEF-A I N.C. 25 EM “São Francisco de
Assis”

10/05/05

Cecília Maria
Ferreira Costa

PEF-A I N. C. 25 EM “Oscar M. Filho” 28/04/05

Ires Bedim Moreira
dos Santos

PEF-A I N.C. 25 EM “Galdino T. da
Silva”

05/05/05

Marcione Pereira
de Faria

PEF-A I N. C. 25 EM “Julieta Deps
Tallon”

03/05 a 06/05/05

Marcione Pereira
de Faria

PEF-A I N. C. 25 EM “Monteiro
Lobato”

03/05 a 06/05/05

Maria da Penha
Furtado Altoé

PEF-A I N.C. 25 EM “Prof. Deusdedit
Baptista”

11/05 a 20/05/05

Maria Tereza
Cozer Silveira

PEF-A I N.C. 25 EM “Luiz Marques
Pinto”

08/03/05

Mariluzia
Francisco da Silva

PEF-A I N.C. 25 EM “Mª Stael de M.
Teixeira”

09/05/05

Mirilani dos Santos
Teixeira

PEF-A I N.C. 25 EM “Anacleto Ramos” 02/05/05

Rosemary Werneck
Machado

PEF-A I N.C. 25 EM “Julieta Deps
Tallon”

16/03/05

Douglas Pereira PEF-A II N.C. 40 EM “Julieta Deps
Tallon”

02/05/05

Laudinéia Pirovani
da Costa

PEF-A II N.C. 40 EM “Oscar M. Filho” 10/03/05

Robert Azevedo
Ferreira

PEF-A II N.C. 40 EM “Monteiro
Lobato”

02/05/05

Sandro Grillo PEF-A II N.C. 40 EM “Monte Alegre” 02/05/05

Suzana Faria de
Jesus

PEF-A II N.C. 40 EM “Luiz Marques
Pinto “

10/03/05

Thiago Machado
Libardi dos Santos

PEF-A II N.C. 40 EM “Luiz Marques
Pinto”

10/03/05

Alexandra Silva
Valente

PEF-B IV Geografia 41 EM “Profª Gércia F.
Guimarães”

09/05 a 21/05/05

Beatriz Fraga
Soares

PEF-B IV Português 40 SEME 02/05/05

Carlos Rennet
Lopes Rios

PEF-B IV Ed. Física 40 EM “Prof. Pedro E.
Herkenhoff”

10/03/05

Deocleciano
Fonseca de
Andrade Filho

PEF-B IV Ed. Física 40 EM “Anacleto Ramos” 10/03/05

Diego Simão
Luqueti

PEF-B IV Ed. Física 20 EM “Galdino T. da
Silva”

02/05 a 08/05/05

Diego Simão
Luqueti PEF-B IV Ed. Física 25

EM “Galdino T. da
Silva”

09/05 a 18/05/05

Efigenia Monteiro
Costa

PEF-B IV Ciências 20 EM “Oscar M. Filho” 11/05 a 25/05/05

Fabiana Brito Gava PEF-B IV Português 21 EM “Luiz Semprini” 02/05/05

Izia Maria
Machado
Mascarelo

PEF-B IV Ed. Física 19
EM “Luiz Marques
Pinto” 27/04/05

Lauana Perim
Gaspar PEF-B IV Ed. Art. 20 EM “Galdino T. da

Silva” 20/04 a 02/05/05

Luiz Fernando de
Oliveira PEF-B IV Ed. Física 40 EM “Anísio V. de A.

Ramos” 10/03/05

Márcia Teixeira
Rocha D’Oliveira PEF-B IV Ed. Física 40 EM “Oscar M. Filho” 10/03/05

Márcio Gomes
Damartini PEF-B IC Geografia 41 EM “Luiz Semprini” 09/05 a 23/05/05

Marcos Farias da
Silva PEF-B IV Ed. Física 18 EM “Luiz Semprini” 09/05/05

Maria Regina
Fontana PEF-B IV Português 18 EM “Galdino T. da

Silva” 26/04 a 29/07/05

Roberta
Nascimento Altoé PEF-B IV Matemática 40 SEME 02/05/05

Rodrigo Fornaciari
Bedim PEF-B IV Ed. Física 40 EM “Oscar M. Filho” 10/03/05

Ronyeli Mª Abreu
Ciciliotti PEF-B IV Geografia 25 EM “Anísio Vieira de

A. Ramos” 10/05 a 24/05/05

Scantamburlo
Sonia Cansian
Tosta Vieira

PEF-B IV Português 40 EM “Anísio Vieira de
A. Ramos”

26/04 a 09/05/05

Telvina Kelly
Soares Ribeiro

PEF-B IV Ingl~es 40 EM “Galdino T. da
Silva”

09/05 a 13/05/05

Élida Brunhara PEF-C
IV

Pedagoga 40 EM “Profª Gércia  F.
Guimarães”

10/05/05

Lauana Perim
Gaspar

PEF-C
IV

Pedagoga 40 EM “Luiz Semprini” 03/05/05

Liege de Oliveira
Avelar Pitanga

PEF-C
IV

Pedagoga 40 EM “Mª Stael de M.
Teixeira”

10/05/05

Marcilene Corrente
Torres

PEF-C
IV

Pedagoga 40 EM “Julieta Deps
Tallon”

13/05/05

Neide Lucia
Ferreira

PEF-C
IV

Pedagoga 40 EM “Galdino T. da
Silva”

28/04/05

Ricardo Rocha
Ribeiro

PEF-C
IV

Pedagoga 40 EM “Mª Stael de M.
Teixeira”

09/05/05

Valdete Passoni de
Oliveira Barros

PEF-C
IV

Pedagoga 40 EM “Mª das Dores P.
Amaral”

13/05/05

Tereza Eliza
Guimarães

PEF-C
IV

Pedagoga 40 EM “São Francisco de
Assis”

27/04/05

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue  -
(Denuncie – 3155-5711)

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe
das chuvas e colocados para coleta de lixo.

• Mantenha a água da piscina bem tratada e
sempre limpe as calhas e a laje da sua casa
principalmente a água acumulada das chuvas no
terraço.

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha
em casa planta que acumulam água nas folhas, como
bromélias(gravatás). Não esqueça também de
substituir a água dos pratos de plantas por areia
grossa molhada.

• Troque a água das jarras de flores
diariamente. Lave e escove bem os recipientes para
remover os ovos do mosquito que podem esta colados
nas paredes.

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso
e guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares
cobertos.

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas,
poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a
entrada ou saída de mosquitos.

• Troque, todos os dias, a água dos
bebedouros de animais, lavando-os com escova ou
bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio

Sexta - Feira,   20 de Maio de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2426 Página 4